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                                                                                                                     BŘEZEN 2025 

        

 
 

Z RADNICE ... 

 

 
Vážení spoluobčané, 
   únor nám dal o sobě vědět přesně podle pranostiky, že je bílý a pole sílí. Děti si mohly konečně na pár dní užít 
zimních radovánek. I místní nadšenci využili množství sněhu. Nasadili běžky a dávali kilometry po okolí. 

   V DPS Kožlany začala rekonstrukce volného bytu. Bude to již pátý zrekonstruovaný byt ze třinácti. Práce provádí 
firma pana Vlčka. Na kožlanském hřbitově jste si mohli všimnout 

nové střešní krytiny na objektu márnice. Byla v žalostném stavu a 
na výměnu byl nejvyšší čas. Také byly vyměněny jednoduché svla-
kové dveře a vrata. Tyto práce provedla f. M+R Kulhánek, Sivák. 
Začátek prací na cyklostezce se mírně opozdil, a to v důsledku mra-

zivého a sněhového únorového počasí. V Bučku bude provedena 
kamerová kontrola stavu kanalizace z důvodu plánované rekon-
strukce povrchu vozovky a krajnice. 
   Zimní měsíce se nesou v duchu plesů. V kožlanské sokolovně 
v lednu proběhl ples města. Na něm byla velice příjemná atmo-
sféra, jen přítomných mohlo být více. V únoru proběhl myslivecký 
ples pořádaný kožlanskými myslivci. 4. března si užijeme maso-

pustního průvodu s večerní zábavou. Dalšími akcemi budou maš-
karní plesy pro děti, a to ve Dřevci a Kožlanech. Další akcí v březnu 
budou tradiční kožlanské šibřinky. Doporučuji tedy nesedět doma 
a přijít se pobavit. A úplně poslední akcí v březnu bude vystoupení divadelního souboru Kozlík Kožlany ve Dřevci 

se svou Dívčí válkou. Ihned na to naváže taneční zábava. 
   Březen tedy bude kulturně společenský. Proto tedy bude platit, že březen zpoza kamen občas vylezem. Příjemný 
přechod ze zimy do jara přeji Vám všem. 

Vladimír Kulhánek 
místostarosta

 
Výsledky projednání rady města na 3. zasedání konaném dne 17. 2. 2025

 

Rada bere na vědomí: 
- zaslané informace; petici občanů 
obce Hodyně vyjadřující nesouhlas 
s výstavbou větrné elektrárny 
v k.ú. Hodyně u Dřevce. 
 

Rada schvaluje: 

č. 15/25 -  program 3. zasedání 
rady města; č. 16/25 - termín a 
program 13. zasedání zastupitel-
stva města Kožlany; č. 17/25 - do-
datek č. 3 ke Smlouvě o spolupráci 
s firmou DIMATEX s.r.o., kterým se 
stanovuje platba ve výši 2500,- Kč 

bez DPH čtvrtletně za jeden kontej-
ner firmy umístěný v katastrálním 
území města; č. 18/25 - zakou-
pení 12 ks plakátů o rozměrech 
70x100 cm o životě kožlanského 
rodáka Václava Kopty do výstav-

ních vitrín městského muzea do 

max. částky 4 000,- Kč; č. 19/25 
- odpisový plán Základní školy a 
Mateřské školy dr. Eduarda Beneše 
Kožlany na rok 2025; č. 20/25 – 

účetní závěrku za rok 2024 Zá-

kladní školy a Mateřské školy 
dr. Eduarda Beneše, Kožlany; 
č. 21/25 – hospodářský výsledek 
Základní školy a Mateřské školy 
dr. Eduarda Beneše, Kožlany za rok 
2024 a jeho rozdělení do rezervního 

fondu, fondu odměn a fondu inves-

tic; č. 23/25 - poskytnutí finanč-
ního daru v částce 5 000,- Kč na za-
jištění činnosti Českého svazu cho-
vatelů, základní organizace Kožlany 
v roce 2025; č. 24/25 – poskyt-
nutí finančního daru v částce 
5 000,-, Kč na zajištění činnosti 

Českého svazu včelařů, základní or-
ganizace Kožlany v roce 2025; 
č. 25/25 - návrh veřejnoprávní 
smlouvy a poskytnutí dotace z roz-
počtu města ve výši 150 000,- Kč 
Tělovýchovné jednotě Kožlany na 

zajištění činnosti organizace v roce 

2025; č. 27/25 - objednání dotisku 
knihy Mé Kožlany v počtu 100 ks za 
celkovou cenu 11 600,- Kč bez 
DPH; č. 29/25 - smlouvu o 

budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene a dohodu o umístění 
stavby č. IV-12-0024522 se společ-
ností ČEZ Distribuce, a.s. týkající se 
pozemků p.č. 1/1 a 4150/47 v k.ú. 
Kožlany. 
 

Rada souhlasí: 

č. 22/25 - s připojením k meziná-
rodní kampani „Vlajka pro Tibet“ 
vyvěšením tibetské vlajky dne 
10.03.2025 na budově městského 
úřadu; č. 28/25 - se stavbou „IV-
12-0024522 Kožlany, PS, st.p.č. 
821, kNN“ k připojení nového ob-

jektu do stávající distribuční sou-
stavy za podmínky položení chrá-
ničky pro nové vedení v místě bu-
doucích parkovacích stání a vjezdů. 

Rada neschvaluje: 

č. 26/25 - poskytnutí finančního 

daru organizaci Hospic svatého  La-
zara, z.s., z důvodu nedostatku fi-
nančních prostředků v rozpočtu 
města. 

Kožlanský   zpravodaj

http://www.kozlany.cz/
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POZVÁNKA 
 

 
V pondělí 17. března 2025 

v 18:00 hodin 

 
se koná 

 
13. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA  KOŽLANY 

 
v zasedací místnosti 

Městského muzea Kožlany

Program: 
1) Zahájení - volba návrhové komise a ověřovatelů zápisu 
2) Zpráva o činnosti rady města Kožlany 
3) Zpráva o stavu hospodaření v městských lesích 
4) Zpráva o činnosti finančního a kontrolního výboru v roce 2024 
5) Majetkové a ostatní záležitosti města 
-smlouva o budoucí smlouvě o zřízení práva stavby větrné elektrárny na pozemku ve 
vlastnictví města v  k.ú. Buček, 
-podmínky prodeje pozemků pro výstavbu RD v lokalitě Na Výfuku, 
-smlouva o dílo na instalaci fotovoltaické elektrárny na budovu ZŠ Kožlany,  
-protipovodňová opatření v k.ú. Hodyně - odpis zmařené investice, 
-realizace a financování projektu obnovy bývalé školy v Hedčanech, 
-prodej pozemku p.č. 450/1 a části pozemku p.č. 453/3 vše v k.ú. Dřevec, 
-nákup spoluvlastnického podílu na pozemku p.č. 2327/3 v k.ú. Kožlany. 
6) Změna rozpočtu na rok 2025 – 1. rozpočtové opatření 
7) Volba přísedící Okresního soudu Plzeň-sever 
8) Obecně závazná vyhláška o nočním klidu 
9) Zpráva starosty města 
10) Diskuse

 
Poplatky 2025 

 
Úhrady poplatků na rok 2025 v pokladně MÚ  

 
pondělí, středa 7:30 - 12:00 a 12:30 - 17:00 hod. 

 

Poplatek za psa pro rok 2025 
Viz. Obecně závazná vyhláška č. 6/2019, o místním poplatku ze psů, čl. IV Sazba poplatku (výše poplatku je 
stejná jako v roce loňském).   
 

Poplatek za svoz odpadu pro rok 2025 
Pro trvale bydlící osobu činí poplatek: 800 Kč, pro dítě do 10ti let věku: 600 Kč, poplatek za rekreační objekt: 

800 Kč. 

Trvale bydlící občané v rodinných domech obdrží známky na popelnice, majitelé rekreačních objektů pytle na svoz 
odpadu. V případě zájmu si mohou majitelé nemovitostí bez trvalého pobytu doplatit do výše ceny známky, o 
kterou by měli zájem.    
Oba poplatky lze zaplatit v pokladně MÚ do konce února 2025, po tomto datu budou rozeslány složenky. Známky 
a pytle na svoz odpadu budou vydávány na základě předložení zaplacené složenky. 
 

Předplatné Zpravodaje 2025 
ve výši 88 Kč je možné uhradit rovněž v pokladně města. Zpravodaj by měl být zaplacen do konce ledna 2025. 
V následujícím měsíci obdrží Zpravodaj pouze občané, kteří jej budou mít zaplacený. 
 
 

Informace pro občany 

Popelnice bez známky pro rok 2025 budou naposledy vyvezeny ve čtvrtek 13. března 2025. 
Po tomto datu budou vyváženy popelnice pouze se známkou pro letošní rok. 

 

   Také chceme upozornit, že svozová služba nemusí vyvážet popelnice, kde je vysypaný žhavý nebo teplý popel 
a také popelnice, kde jsou vysypány komodity, které do směsného odpadu nepatří a jsou určeny do tříděného 
odpadu / tedy plastové lahve, papír apod./, stavební suť apod. 
 
O datumu zahájení vývozu biopopelnic v letošním roce budeme informovat na našich webových stránkách a ve 
vývěskách. 

 
Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY 

Nejkratší měsíc v roce 
   Na konci ledna a začátkem února se naši žáci zúčast-
nili olympiády v Českém a Anglickém jazyce. Letos naši 

školu reprezentovali: Adéla Suchá, Natálie Lehnerová, 
Kristýna Vokáčová a Albert Šmirous. A právě nejmladší 

ze čtveřice, Albert, obsadil krásné páté místo. Dokázal 
tak, že u nás se angličtina vyučuje na vysoké úrovni, 
Albert totiž předčil i zástupce z gymnázia v Plasích. Po 
soutěži prohlásil, že se na příště připraví ještě lépe. 

Všem soutěžícím moc děkujeme a Albertovi gratulu-
jeme ke krásnému umístění. 

   Únor je měsíc, kdy vrcholí období výběru středních 
škol pro naše deváťáky. Letos měli na konci ledna mož-

nost na vlastní kůži vyzkoušet, jak probíhají opravdické 
jednotné přijímací zkoušky z Českého jazyka a Mate-
matiky. Jistě jste četli v médiích, že matematický test 
byl o poznání náročnější než v minulém roce. Osobně 

http://www.kozlany.cz/
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to považuji za velmi nešťastný přístup ze strany Cer-
matu. Naše devítka je totiž letos neuvěřitelně praco-
vitá, poctivě se učí a snaží se mít co nejlepší výsledky. 

V testu ale někteří nedosáhli tolik bodů, kolika běžně 
při tréninku dosahují. Poměrně dost je to srazilo, cítili 
marnost nad svým úsilím a považovali to za zradu. 
Představte si, že byste trénovali běh na sto metrů a při 

posledním tréninku vás trenér bez varování nechal bě-
žet vzdálenost 400 metrů. A to se myslím stalo i letoš-
ním žákům devátých tříd. Z Cermatu jim dokázali, jak 
málo jsou připravení v době, kdy si měli věřit a volit 
své vysněné střední školy. Jako už vloni jsme se sešli 
se všemi žáky a rodiči na individuálních schůzkách, aby 

podání přihlášek přes systém DiPsy proběhlo hladce. 
Letos se na střední školu s maturitou hlásí téměř celá 
třída a já pevně věřím, že se díky své pečlivé přípravě 
všichni dostanou tam, kam opravdu chtějí. 
   Společně s Ditou Kratochvílovou jsme se individuálně 

scházeli s rodiči žáků prvních tříd. Měli jsme pro ně při-
praveny výsledky z pedagogické diagnostiky deficitů 

dílčích funkcí propojené s poznatky z běžné výuky. Ro-
dičům jsme tak předali přehled o silných i slabších 
stránkách dětí a doporučili vhodná cvičení, která jim 
pomohou dotrénovat drobné nedostatky. Tento postup 
se nám už dříve osvědčil a jsme rádi, že rodiče s naší 
školou takto spolupracují a snaží se svým dětem po-
moci. 

   Žákovský parlament se dál věnuje akci „Vnitroblok“. 
Má za sebou první plánování v užší skupině. Parťáci to-
tiž chtějí: „zpříjemnit žákům pobyt ve škole a poskyt-
nout jim prostor, kde mohou trávit svůj volný čas.“ Se-
tkali se s panem učitelem Blechou a panem školníkem 
a projednali společně, co je potřeba zajistit, aby bylo 

možné položit dlažbu. Adéla Suchá a Tereza Blechová 
se pak vydaly i za našimi učiteli a seznámily je s tím, 
co přesně parlament chystá. Práce na vnitrobloku se 
uskuteční v rámci hodin pracovních činností. Plán B už 
mají naši parťáci také vymyšlený, ale to jen kdyby se 
pokládka nedařila vlastními silami. Pak bychom oslovili 
vás, milí rodiče a přátelé školy. Ale o tom se určitě včas 

dozvíte. 
   Naši učitelé se sešli začátkem února na školení s Mgr. 
Veselou, které proběhlo jako další část projektu „Hod-
nocení“. Hlavním tématem byly kompetence a jak je 
naše žáky učit. Zaměřili jsme se hlavně na to, jak 
s žáky pracovat, aby byli soběstační a úspěšní nejen u 
nás ve škole, ale i v dalším životě. Hned po školení 

jsme se ve škole sešli úplně všichni i s některými bý-

valými zaměstnanci. Důvodem byla dvě životní jubilea, 
která jsme chtěli oslavit. Také jsme se symbolicky roz-
loučili s kolegou Jaroslavem Berbrem. Jeho zdravotní 
stav je už mnohem lepší a proto všichni doufáme, že 
se k nám časem alespoň na pár hodin kroužků nebo 

výuky vrátí. 
   S panem Sebránkem jsme se letos po roční pauze 
dohodli, že opět uspořádáme přátelské turnaje ve stol-
ním tenise se Základní školou v Čisté. Zájem o tento 

turnaj projevilo neuvěřitelných 36 žáků naší školy. Nej-
mladší jsou dokonce z druhé třídy. Žáci mají za povin-
nost se účastnit přípravných tréninků, které probíhají 

každou středu odpoledne. Zkušenější hráči z naší školy 
chodí na tyto tréninky, aby panu Sebránkovi pomohli. 
Ukazují svým spolužákům, jak se má pálka držet, jak 
podat servis a jak správně odehrát míček. Zatím není 

jasné, kdo za naši školu bude bojovat, to se dozvíme 
až na posledním tréninku. První turnaj se uskuteční u 
nás ve škole ve čtvrtek 3. dubna v době odpoledního 
vyučování. Odvetný turnaj v Čisté na nás čeká 24. 
dubna ve stejný čas. 

 
   V dalších příspěvcích se mimo jiné můžete potěšit 
z básnické tvorby žáků páté třídy. Básně vytvářeli spo-
lečně s paní učitelkou Karolínou Ulčovou a v hodinách 
informatiky je pak přepsali do elektronické podoby. 

   Měsíc únor je letos ve škole kratší o jarní prázdniny, 
ale jak sami vidíte, zase jsme toho stihli velmi mnoho.  
   Na závěr mi dovolte, abych vás pozvala na 
Školní akademii, která se bude konat v kožlanské 
Sokolovně dne 7. května od 17:00. Žáci už nyní při-
pravují vystoupení, která vás jistě pobaví i potěší. Bu-

deme velice rádi, když nás podpoříte svou návštěvou. 
 

Mgr. Eva Sixtová 

 
Z naší družiny 

   Máme téměř za sebou, hlavně mnou neoblíbené, še-
divé zimní měsíce. V tento čas ve školní družině převa-
žují hlavně vnitřní aktivity, venku se toho kvůli zimě a 

mokru moc dělat nedá. A tak jsme uspořádali turnaj 
v Člověče, nezlob se. Všichni byli řádně rozlosováni do 
sedmi skupin po čtyřech, ze kterých vždy postoupili 
první dva. Komu se příliš nedařilo a nevydržel s nervy, 

tak hru vzdal ještě před koncem, někdo nakonec svoji 
prohru oplakal a s radostným křikem odcházeli od stolu 
postupující. 

   Organizačně je hra velmi náročná, někdo marodí, ně-
kdo nečekaně odejde po obědě, ale máme odehrané 
první kolo a po prázdninách se s vervou pustíme do 
dalšího, kdy budou hrát čtyři skupiny po čtyřech. Cenou 
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pro vítěze je figurka v nadživotní velikosti, kterou jsem 
z látky a z lásky vyrobila ☺ a všichni účastníci si myslí, 
že ji vyhrají právě oni. Tak uvidíme. 

   Zpestření v podobě záplavy sněhu, který napadl mi-
nulý týden, nám přišlo vhod. Vyměnili jsme deskové 
hry, kreslicí a výtvarné potřeby za boby, oteplovačky, 

rukavice a vyrazili ven. Napřed sněhulák a koulovačka 

u školy a po další sněhové nadílce, hurá na kopec. Mys-
lím, že si to děti náramně užily, škoda že jim sníh ne-
vydrží na jarní prázdniny. Tak hlavně ať si je užijí a 

zdravé a odpočaté se nám zase vrátí. 
 

Švarcová Kateřina 

      
 

Z hodin výtvarné výchovy 
   Paní učitelka Mgr. Dita Kratochvílová propojila v 9. třídě hodiny výtvarné výchovy a pracovních činností. Spolu 
s děvčaty jsme vyzkoušely opakované využití oděvů. Podle vlastních osobitých návrhů jsme s žákyněmi ušily na 
školních šicích strojích jednoduchý sportovní vak. Ten si pak dívky vyzdobily vlastní kresbou fixou na textil. 

   Cílem tohoto malého školního projektu bylo poukázat na možnosti znovu využití oděvů, podpora šetrného ži-
votního přístupu a kreativity. 

R. Stanislavová, asistentka pedagoga 
 

      

http://www.kozlany.cz/
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KOŽLANY 
Ester Danielovská 

 
Je to krásné městečko, 
má tu svoje místečko. 
Víme, že je malinké, 

mnohem menší než Praha je. 
 
Krásný lesík taky má 
říká se, že je to jedna rodina. 
Každý skoro název zná 
kdo to řekne, je hrdina. 

 
V názvu města zvíře zní, 
co to bude asi nyní. 
Škola je tam taky 
a vy mějte dobrý zraky. 

 
PRAHA 

Amálie Mrzenová 
 
Moje oblíbené město? 
Je chaotické… ale přesto. 
Je veliké jako zoo v Africe. 
Má i různé ulice. 
 

Hlavní “symbol pán na koni” 
snad by mohl být závodní. 
Někomu snad i srandovní. 
Však tomu tak není. 
 
Ulice má jak hlavolam. 

S mapou v ruce.  
Obrátím město v rub a líce. 
Mamce však já zavolám. 
 
Muzeum tam má veliké. 
Červený koberec vede tam,  
kde sluncem je to zalité.  

Tak honem mámo/táto jedem tam! 

PRAHA  
Václav Plaček 

 
Město je to veliké, jehož sláva se hvězd dotýká, 
přitom není veliké jako Afrika. 
Když do města zavítáme,  

plno lidí kolem sebe máme. 
Plno památek je zde, víc než dost 
nejen hrad či orloj, je tu lidem dobře, 
také fotbal je tu známý,  
hraje tu Slavia Praha,  
však nejen pro Pražany. 

Zkrátka v tomto městě to pořád žije, 
a nesídlí tu jen naše vláda  či policie.  

 
 
OBLÍBENÉ MĚSTO     

Lucie Zetková 
 

Kde potok tiše zpívá, 
kde v kraji se zeleň skrývá. 
Tam já se ráda ukrývám. 
Pod stromem si zpívám. 
 
Jméno slavné odtud vzešlo, 
Bez něj by to tady nešlo. 

V parku jeho socha stojí, 
historii s městem pojí. 

 
 
CHŘÍČ 
Vojtěch Oliverius                           

 
V našem pivovaru to občas žije, 
dobré pivo se u nás pije. 
Na návsi máme dětské hřiště, 
za vesnicí pak staré koupaliště. 
Hádejte, jak se jmenuje moje ves, 
kde bydlím s mojí rodinou dnes. 

S P O L K Y 

 
Divadelní představení 

   Únor je sice krátký měsíc, ale co se týče počtu před-
stavení naší hry Dívčí válka, tak byl celkem bohatý. Za-

čátkem února jsme si dali víkendový trojboj, kdy jsme 
odehráli během 3 dní 3 představení.     
   Začali jsme v pátek 7. února v hostinci u Srdíčka v 
Břežanech, kam se na nás přišlo podívat přes 80 úžas-
ných diváků. Atmosféra zde byla velmi příjemná, kdy 

diváci tleskali a smáli se od samého začátku až do 
konce. Pořadatelé byli velmi pozorní, a kromě květin 
pro ženy a dárkového balení piv pro pány, jsme dostali 
pořádnou nálož řízků a obložených mís, až jsme měli 
problém to vše spořádat.    
   Nicméně nebyl čas na nějaké větší akce, jelikož hned 

další den, tedy 8. února, jsme hráli další představení. 
Tentokrát to bylo v Žihli, kam dorazilo celkem 64 di-
váků. Dle pořadatele to byl celkem úspěch, jelikož s 
návštěvností podobných akcí je to tam teď prý celkem 

bída. I zde jsme si přestavení moc užili a samozřejmě 
nesměla chybět odměna v podobě řízků.  
   Na závěr víkendu jsme si střihli odpolední předsta-

vení v Hromnici, kam se na nás přišlo podívat celkem  

 
94 platících diváků. I zde se představení velmi líbilo a 

lidé odcházeli nadšení, což je náš hlavní cíl. A co by to 
bylo za představení, kdybychom si pak opět nemohli 
dát řízek. Místní dámy ještě upekly fantastické zákusky 
ke kávě. Celkově to byl velmi povedený víkend, kdy 
jsme udělali radost nejméně 238 lidem a i my jsme si 

to náramně užili.  
   Poté jsme si dali 14 dní pauzu, abychom nabraná kila 
ze spořádaných řízků stihli shodit a 21. února přišel po-
myslný vrchol naší „kariéry“. Díky našemu Lumírovi, 
který vše zařídil, jsme si mohli zahrát v opravdovém 
divadle Pluto v Plzni. Představení se nám podařilo vy-

prodat pár dní před jeho konáním, tak jsme věděli, že 
to nebude propadák. Na představení tedy dorazilo cel-
kem 150 diváků. A atmosféra byla bouřlivá od samého 
začátku až do konce. Bylo to opravdu neskutečné a na 

tento zážitek budeme vzpomínat navždy. Děkujeme 
tedy Pavlu Šapovalovi za zorganizování našeho snu. 
Večer to byl více než příjemný a utekl až neskutečně 

rychle. A na závěr všeho dobrého jsme si pochutnali na 
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výtečných řízcích s bramborovým salátem. Tak to byl 
náš únor, naplněn kulturou a gastronomií.  
   Další představení nás čekají 15. března, kdy vyve-

zeme naše podání Dívčí války za hranice Plzeňského 
kraje a to konkrétně do Borovnice v Královéhradeckém 
kraji. Doufáme, že se tam dočkáme stejné přízně, jako 
u nás „doma“. A 29. března si střihneme představení 

na sále ve Dřevci, po kterém bude následovat zábava, 
tak doufáme, že se s námi přijdete pobavit. Děkujeme 

všem za Vaši přízeň         

 
DS Kozlík Kožlany 

 

 
 

H I S T O R I E 

 
80 let od konce 2. světové války v Kožlanech, 2. část 

   V dnešním článku bych pokračovala líčením událostí 
konce 2. světové války v Kožlanech a okolí, jak jsou 
popsány v kožlanské obecní kronice, díl I. 

   Jeden z nejotřesnějších zážitků 2. světové války 
představoval pro obyvatele Kožlan žihelský transport 
smrti. Nacistické Německo, vědomo si blížícího se 
konce války, přepravovalo vězně z koncentračních a 
pracovních táborů na východě říše směrem na západ, 
aby zahladilo stopy svého bestiálního přístupu k těmto 
chudákům. O žihelských událostech se zmiňuje i ko-

žlanská obecní kronika. Ne vždy jsou údaje správné, 
ale podíl kožlanských občanů, Bedřicha Černého, řez-
níka a hostinského, a Antonína Vilda, vrch. čet. stráž-
mistra, na osvobození vězňů z transportu je popsán 
dobře.   

   Dne 17. dubna 1945 zastavil na nádraží v dnešní Žihli 

(něm. Schelles) nákladní vlak, který převážel  
1880 vězňů z koncentračního tábora Ossendorf u Halle 
a pracovní káznice Brieg v Polsku směrem na Plzeň. Ta 

však byla poničena spojeneckým bombardováním a 
vlak nemohl pokračovat dál. Zůstal stát na nádraží ně-
kolik dnů, přičemž vězni zůstali zavřeni ve vagónech 

bez jídla a jakékoli pomoci. Živí s mrtvými. Přes ná-
slednou obětavou pomoc obyvatel ze širokého okolí i z 
Žihle se nepodařilo po otevření vagónů všechny přeži-
vší vězně zachránit. Útrapám podlehlo podle nápisu na 
památníku obětem transportu z roku 1972 u kostela sv. 
Jakuba v Žihli 273 lidí. Bylo jich však více, protože ně-
kteří zemřeli na přestálá utrpení ještě později. Vězni 

byli národnosti české, slovenské, ruské, polské, jugo-
slávské, maďarské, italské, belgické a francouzské.  
   A toto se píše v naší obecní kronice: „Po 15. dubnu 
t. r. byli zavezeni političtí vězni z Buchenwaldu, Ossen-
dorfu a Tscheschen u Halle v Německu na nádraží v 

Žihli (Žihle byla v Sudetech a patřila t. č. Německu). 

Zde byli vězňové ponecháni svému osudu, neboť 
strážci se rozprchli. V železničních vozech na nádraží 
zemřelo přes 300 vězňů po předchozím mučení a 
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týrání. Dne 27/4 s nasazením vlastních životů nebo 
aspoň ohrožením vlastní svobody zachránili 30 těchto 
ubožáků 2 kožlanští občané, a to Bedřich Černý, řezník 

a hostinský, a Antonín Vild, vrch. čet. strážmistr, a 1 
občan z Kralovic, Prokop Olša, úředník sběrny masa. 
Vlakoví vězňové byli o hladu a žízni několik dní, než se 
o nich jmenovaní dověděli.  

 
Památník obětem transportu v Žihli. 

 
   Byl nejvyšší čas. Aby se zachránili, poněvadž jich 
denně mnoho umíralo následkem četných nemocí, úpl-

ným vysílením a tělesným i duševním vyčerpáním. 
Nejdříve se o nich dověděl Bedř. Černý, který ihned na-
psal a podepsal žádost o jejich propuštění na svobodu. 
Intervenci provedl Ant. Vild a Prokop Olša u německých 
úřadů v Plzni na motorce Olšově. Ze Žihle byli vězňové 

převezeni auty do hospodářské školy v Kralovicích. Byl 

k nim povolán lékař MUDr. Ladislav Havel, který zaká-
zal ke 13 těžce nemocným vězňům přístup, takže jejich 
totožnost nemohla být zjištěna. Později zemřeli. 
Ostatní, kteří byli schopni jízdy vlakem, odjeli z Kralovic 
po krátkém odpočinku do svých domovů.“ Následuje 
seznam těch, jichž se odjezd týkal. Jeden z nich, pro-
fesor Běhounek z Vysokého Mýta, zaslal Antonínu Vil-

dovi dopis, ve kterém se mimo jiné uvádělo: 

„Pozdravuj všechny naše zachránce, kteří skutečně při-
šli v hodinu dvanáctou. O den později byli bychom již 
třeba nežili. O události byl sepsán protokol, který po-

depsali Ant. Vild, Bedř. Černý a MUDr. Lad. Havel. Jako 
svědci jsou uvedeni JUDr. Ant. Bayer, vrch. komisař a 
Aleš Sokolík, oba z okresního úřadu v Kralovicích.“  
   Další popis se týká událostí ze samého konce války.  

„Lidé poslouchali tajně z cizích rozhlasů s radostí 
zprávy z různých bojišť a hroutící se moci fašistů, o 
Berlínu, o frontách na Labi, o pohybech spojeneckých 
armád, o kapitulaci německých vojsk, o smrti Hitle-
rově, Mussoliniho, o náletech na Prahu a. j. Naším měs-
tem projížděla zejména ku konci dubna, a to ponejvíce 

v noci vojenská vozidla (tanky, děla a j.) s vojen. jed-
notkami němec. všeho druhu směrem na Rakovník. 
Někteří obyvatelé začali uschovávat cenné věci a po-
traviny do sklepů a krytů, které vykopali na různých 
místech.“ O projíždění vojsk městečkem se píše i na 

dalších stránkách. „V pondělí 7. května projel naším 
městem silný oddíl německých vojsk s nabitými puš-

kami, kulomety a strojními puškami, připravených k 
palbě při sebemenším odporu, a to od Kralovic směrem 
na Rakovník. Dva němečtí důstojníci, kteří přijeli mno-
hem dříve od Hradecka a byli občany a četníky u měst. 
váhy zadrženi, nedali se odzbrojit a hrozili vojskem, 
které je následuje. Jen rozvážností zvláště přítomných 
členů četnictva bylo zabráněno srážce. V úterý 8. 

května projely Kožlany 2 džipy s americkými důstojníky 
směrem na Rakovník. U rodného domu pres. Beneše 
(dodávám, že byla již osazena zpět tamní pamětní 
deska a její okolí vyzdobeno a před čp. 101 již stála 
slavobrána s dvojjazyčným nápisem) se zastavili a 
vzdali čest významnému našemu rodáku.“ 

   A na závěr ještě jedna zmínka o místním četnictvu: 
„Počátkem t. r. (myšlen rok 1945) přibývalo v okolních 
lesích, zvláště směrem ke Mži, partyzánů. České čet-
nictvo, ačkoliv o nich vědělo, nezasahovalo přes to, že 
se vydávalo nebezpečí ztráty vlastní svobody, popř. ži-
vota (vrch. stráž. K. (Karel) Bek, stráž. L. (Ludvík) Ha-
šek, (Ladislav) Kalenský a j.).“  

Jitka Vlčková

 
S P O R T 

 
TJ Olympie Kožlany 

   V březnu končí našim fotbalovým týmům zimní přestávka a čeká je ostrý start do jarní sezóny (jen stará garda 
si ještě počká). Protože chceme po zimě pošetřit hřiště, odehrají dorostenci svá úvodní domácí utkání v Čisté, 

takže náš domovský stadion ožije až v dubnu. Přesto věříme, že vy fanoušci, naše hráče podpoříte i na cizích 
hřištích a poženete je v honbě za důležitými body. 
   Tento měsíc se rovněž ponese ve znamení tradičních kulturních akcí pořádaných naším klubem. V úterý 4. 
března se uskuteční masopust a v sobotu 22. března se konají Šibřinky. Srdečně zveme všechny milovníky dobré 
zábavy, určitě nebudete zklamáni. Bližší informace naleznete na jiném místě tohoto čísla a samozřejmě také na 

městských vývěskách a na webových stránkách města. 

 
Výsledky: 
Příprava - muži: Žlutice B - Kožlany 6 : 0 (2 : 0) 

 
Program: 

 
Muži: 
Příprava: (hřiště v Žihli) 
sobota  1. 3. Žihle - Kožlany  11:00    
neděle 16. 3. Petrohrad - Kožlany 14:00 
 
Mistrovské utkání: 
neděle  23. 3. Pňovany - Kožlany 15:00 

                              (autobus - odjezd ve 13:00)

Dorost: 
Příprava: (hřiště na Bolevci) 
Neděle  2. 3. Petřín Plzeň U13 - Kožlany/Čistá 8:30        
 
Mistrovská utkání: (hřiště v Čisté) 
sobota  15. 3. Kožlany/Čistá - Blatnice  10:00 
sobota  22. 3. Kožlany/Čistá - Mladotice/Hadačka 10:00
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formě na MěÚ Kožlany, telefon 373 391 164 (A. Denková) nejpozději do 25. v měsíci. Obrázky a fotografie v samostatném 
souboru jako přílohu Vašeho příspěvku (nikoli vložené do wordu) v tiskové kvalitě. Příspěvky nepodléhají jazykové ani 
obsahové korektuře. 
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